
 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA GEOGRÁFICA, AMBIENTAL Y ECOTURISMO 

 

MEJORAMIENTO EN LA CALIDAD DEL EFLUENTE DOMÉSTICO TRATADO, 

CASO CAMPAMENTO BASE LA PERUANITA – LOTE 58 

Línea de investigación:  

Ecotoxicología y química ambiental 

 

Informe de Suficiencia Profesional para optar el título profesional de 

Ingeniero Ambiental 

 

Autor: 

Arce Quiroz, Marvin Armando 

 

Asesor: 

Arguedas Madrid, Cesar Jorge 

(ORCID: 0000-0003-2583-6843) 

 

Jurado: 

Lescano Sandoval, Jorge 

Alva Velasquez, Miguel 

Martinez Cabrera, Cesar Jorge 

 

 

Lima - Perú 

2021 

 

 

                           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referencia: 

Arce, M. (2021). Mejoramiento en la calidad del efluente doméstico tratado, caso Campamento 
[...]
Temperatura  ºC < 35 25,4 23,1 28,2 31,2 29,0 29,3 23,4 28,9 20,4 28,6 23,9 22,9 28,7 27,7 25,8 24,5 27,6 24,0 28,5 27,0 28,6 29,4 28,4 27,4 26,1 27,5 

Sólidos Suspendidos 

Totales 
mg/l 150 22,7 34,0 615 39,0 28,0 200 36,5 18,0 58,0 24,0 20,0 39,0 22,5 33,0 108 63,3 81,0 108 61,5 115 32,7 36,0 29,3 30,0 48,0 56,2 

Aceites y Grasas mg/l 20 6,8 5,2 14,3 12,7 1,9 8,3 1,1 13,9 8,2 8,8 0,9 16,0 1,5 0,7 4,3 7,5 4,3 20,0 0,8 1,6 1,4 4,3 11,7 6,9 11,7 9,7 

Cloro Residual mg/l 0,2 0,10 0,12 0,10 0,19 0,20 0,20 0,14 0,15 0,17 0,08 0,15 0,17 0,15 0,10 0,10 0,05 0,12 0,15 0,10 0,08 0,10 0,20 0,10 0,10 0,10 0,03 

Cloro Total mg/l 0,2 0,14 0,14 0,12 0,22 0,23 0,24 0,20 0,20 0,20 0,11 0,20 0,20 0,20 0,15 0,15 0,10 0,18 0,20 0,16 0,13 0,15 0,25 0,16 0,15 0,15 0,08 

Nitrógeno Amoniacal mg/l 10 15,59 22,42 0,779 2,00 1,262 13,88 5,116 33,70 1,160 40,79 15,80 21,77 21,04 21,1 37,72 23,1 22,57 13,88 40,66 23,42 38,42 45,75 40,68 50,82 46,45 68,13 

Sulfuros mg/l 1 0,156 0,474 0,834 0,37 0,010 0,073 0,036 1,75 5,63 1,053 0,055 0,527 0,074 0,106 0,071 1,27 0,037 0,226 0,073 0,103 0,308 0,061 
<0,00

2 

<0,00

2 

<0,00

2 

<0,00

2 

Fósforo Total mg/l 2 2,68 3,89 18,7 16,7 8,48 7,82 7,87 12,2 9,25 6,66 2,99 4,72 8,94 3,50 4,83 5,24 7,12 4,77 6,47 7,88 8,71 9,61 6,08 8,55 8,53 6,60 

DBO5 mg/l 100 41,6 78,1 213 227 22,2 132 22,3 153 234 37,9 99,7 84,5 21,5 48,5 72,2 184 88,6 93,3 38,0 139,0 108 46,0 44,0 81,8 53,8 82,2 

Bario mg/l 5 0,10 <0,10 0,33 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 

Plomo  mg/l 0,1 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 

Demanda Química de 

Oxígeno 
mg/l 200 140 170 880 590 149 470 130 320 660 190 250 220 120 180 170 510 270 200 130 300 207 200 183 276 157 195 

Coliformes Totales NMP/100 ml   
9,2 x 

103 

9,2 x 

104 

9,2 x 

106 

1,7 x 

103 
<1,8 

1,6 x 

105 

1,6 x 

105 

1,6 x 

105 

1,6 x 

105 

1,6 x 

104 

1,6 x 

103 

1,6 x 

104 

3,5 x 

104 

9,2 x 

103 

9,2 x 

104 

9,2 x 

104 

1,6 x 

105 

9,2 x 

104 

1,6 x 

105 

9,2 x 

105 

9,2 x 

104 

1,6 x 

105 

9,2 x 

105 

1,6 x 

105 

9,2 x 

106 

9,2 x 

106 

Coliformes Fecales NMP/100 ml 10 000 
2,1 x 

103 

1,6 x 

104 

1,6 x 

105 
<1,8 <1,8 

5,4 x 

104 

3,5 x 

103 

1,7 x 

104 

2,4 x 

103 

9,2 x 

103 

2,3 x 

102 

9,2 x 

103 

1,3 x 

104 
240 

1,6 x 

103 

9,2 x 

103 

1,6 x 

104 

1,6 x 

104 

4,3 x 

104 

1,6 x 

105 

1,6 x 

104 

9,2 x 

104 

1,6 x 

105 

2,3 x 

103 

1,6 x 

105 

9,2 x 

105 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental Julio 2010 – julio 2011. 



73 

 

En las Figuras 13, 14, 15 y 16 analizamos diferencialmente los parámetros de Nitrógeno 

Amoniacal, Demanda Bioquímica de Oxígeno, Demanda Química de Oxígeno y Fósforo Total, 

respecto a los LMP comprometidos en el instrumento de gestión ambiental, tal y como se 

muestran a continuación: 

Figura 13 

Nitrógeno Amoniacal 

 

N o t a .  A d a p t a d o  d e  P r o g r a m a  d e  M o n i t o r e o  A m b i e n t a l  J u l i o  2 0 1 0  –  j u l i o  2 0 1 1 .  

 

 

 

 

 

 

LMP: 10 mg/L 



74 

Figura 14 

Demanda Bioquímica de Oxígeno al quinto día 

 

N o t a .  A d a p t a d o  d e  P r o g r a m a  d e  M o n i t o r e o  A m b i e n t a l  J u l i o  2 0 1 0  –  j u l i o  2 0 1 1 .  

Figura 15 

Demanda Química de Oxígeno 

 

N o t a .  A d a p t a d o  d e  P r o g r a m a  d e  M o n i t o r e o  A m b i e n t a l  J u l i o  2 0 1 0  –  j u l i o  2 0 1 1 .  

 

LMP: 100 mg/L 

LMP: 200 mg/L 



75 

 

Figura 16 

Fósforo Total 

 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental Julio 2010 – julio 2011. 

Como los resultados muestran, se puede concluir preliminarmente que la PTARD no 

está operando de forma adecuada, sobrepasando los valores comprometidos de los LMP de los 

efluentes tratados. Se debe programar una evaluación integral del Sistema de Tratamiento de 

Aguas Residuales Domésticas en el Campamento Base La Peruanita. 

Existe la posibilidad de que el Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas 

acrecenté su mal funcionamiento pudiendo colapsar, así como de futuras sanciones por el ente 

fiscalizador por incumplimientos a compromisos ambientales. 

En el Anexo B, se adjuntan los extractos de reportes de monitoreos ambientales de cada 

quincena efectuados en efluente del agua residual tratada, donde se obtuvieron los datos para 

armar las tablas y figuras señaladas líneas arriba. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1
Q

-J
u

l1
0

2
Q

-J
u

l1
0

1
Q

-A
g

o
1

0

2
Q

-A
g

o
1

0

1
Q

-S
e

t1
0

2
Q

-S
e

t1
0

1
Q

-O
ct

1
0

2
Q

-O
ct

1
0

1
Q

-N
o

v
1

0

2
Q

-N
o

v
1

0

1
Q

-D
ic

1
0

2
Q

-D
ic

1
0

1
Q

-E
n

1
1

2
Q

-E
n

1
1

1
Q

-F
e

b
1

1

2
Q

-F
e

b
1

1

1
Q

-M
a

r1
1

2
Q

-M
a

r1
1

1
Q

-A
b

r1
1

2
Q

-A
b

r1
1

1
Q

-M
a

y
1

1

2
Q

-M
a

y
1

1

1
Q

-J
u

n
1

1

2
Q

-J
u

n
1

1

1
Q

-J
u

l1
1

2
Q

-J
u

l1
1

Fósforo Total (mg/L)

LMP: 2 mg/L 



76 

III. Aportes a la empresa 

En el capítulo precedente se describe la ubicación, el ambiente (físico, biológico y 

socioeconómico) y las características respecto a la PTARD aprobada en el instrumento de 

gestión ambiental, así como los resultados de monitoreos en el efluente tratado, los mismos que 

exceden a los LMP. Por lo que, para el desarrollo del presente capítulo, describiremos el aporte 

realizado mediante las labores de inspección en campo para analizar las posibles problemáticas 

al STARD en la Peruanita, finalizando con una propuesta técnica y viable para la corrección de 

los desvíos identificados y por identificar. 

3.1 Evaluación del sistema de tratamientos de aguas residuales domesticas ubicado en 

el campamento base la peruanita 

3.1.1 Meta 

Evaluar el sistema de tratamiento de los efluentes domésticos instalados en el 

campamento base La Peruanita (julio 2011), identificar desvíos, proponer mejoras o cambios 

tecnológicos. 

3.1.2 Identificación y descripción en campo del sistema 

Los efluentes urbanos del campamento provienen de tres fuentes importantes: 

 Habitaciones y Oficinas 

 Cocina y Comedor 

 Lavandería 

Las aguas negras son recolectadas en los buzones instalados en la parte central entre 

módulos, que por gravedad son captados en los dos colectores principales ubicados en la parte 

más baja del campamento, distribuidos tal como se indica en la Figura 17. 

 

 

 



77 

 

Figura 17 

Colectores o buzones de los campamentos 

 

Nota. Distribución y estado de los buzones a julio 2011. 

Los efluentes generados por la cocina y comedor (lavaplatos) son captados en dos 

trampas de grasas, uno a la salida de la cocina (Figura 18) y el segundo a la salida de los 

lavaderos de platos (Figura 19). 

Figura 18 

Trampa de grasas de cocina y comedor 

 

Nota. Estado de las trampas de grasa de cocina y comedor a julio 2011 

 



78 

Figura 19 

Trampa de grasas de lavaderos de platos 

 

Nota. Estado de las trampas de grasa de los lavaderos de platos a julio 2011. 

Las dos trampas están funcionando correctamente, reteniendo los desperdicios y grasas 

arrastrados con el agua de lavado.  

Los efluentes producidos en la lavandería son captados por una trampa de espuma 

(Figura 20), donde se elimina las pelusas y sólidos suspendidos. 

Figura 20 

Trampa de grasas de lavandería 

 

Nota. Estado de la trampa de espumas de la lavandería a julio 2011 



79 

 

Las aguas grises y negras son enviadas a dos colectores principales ubicados en la parte 

posterior del campamento, al finalizar los módulos de lavandería y comedor.  

Estos colectores conectan a la planta de tratamiento de efluentes urbanos para su 

tratamiento final. La PTARD está constituido por las siguientes operaciones unitarias. 

 Tanque ecualizador 

 Tanque anaerobio 

 Tanque de oxidación 

 Tanque de decantación 

 Tanque de almacenamiento 

 Filtro de arena 

La PTARD fue diseñada, fabricada y puesta en marcha por la empresa Interin SAC. En 

campo se identificaron los siguientes parámetros: 

 Caudal promedio tratado de diseño: 30 m3/día  

 Población identificada promedio: 200 personas  

 Dotación identificada promedio por persona: 315 litros/día por persona  

 Tanque Ecualizador. 

El efluente captado en el último colector (Figura 21) es bombeado hacia el tanque 

ecualizador, con el objetivo de equilibrar el caudal en las horas puntas (mañana, tarde y noche) 

y ecualizar la carga orgánica del mismo. 

 

 

 

 

 

 



80 

Figura 21 

Colector final 

 

Nota. Estado del colector final a julio 2011. 

El tanque ecualizador (Figura 22) tiene un volumen de 10 m3 y está fabricado en acero 

estructural en forma cilíndrica. Se identifico el diámetro: 2,25 m y altura cilíndrica: 2,85 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

Figura 22 

Tanque Ecualizador 

 

Nota. Estado del tanque ecualizador a julio 2011. 

El tanque ecualizador tiene un tiempo de retención de 8 horas para un caudal de 

tratamiento nominal de 30 m3/día. 

 Tanque Anaerobio. 

Una vez ecualizado el efluente, es bombeado a la cámara anaerobia (Figura 23) donde 

empieza el proceso de descomposición de la materia orgánica en ausencia de oxígeno. El agua 

ingresa por una tubería por la zona inferior con el objetivo de degradar la materia orgánica 

mientras asciende. 

El tanque tiene la forma cilíndrica, con las siguientes características: 

 Diámetro: 2,2 m 



82 

 Altura útil: 3,0 m 

 Volumen: 10 m3 

Tiene un tiempo de retención de 8 horas para un caudal de tratamiento de 30 m3/día. 

Figura 23 

Tanque anaerobio 

 

Nota. Estado del tanque anaerobio a julio 2011. 

 

 

 



83 

 

 Tanques de Oxidación. 

La PTAR cuenta con tres cámaras de oxidación (Figura 24) en serie, el objetivo de estos 

tanques es la digestión aerobia. En estos tanques se cultivan las bacterias que se alimentaran 

con la materia orgánica contenida en el efluente. 

Figura 24 

Tanques de oxidación 

 

Nota. Estado de tanque oxidación inicial a julio 2011 

Los tanques de oxidación tienen las siguientes características:  

 Forma: circular  

 Cantidad: 03 unidades  

 Diámetro: 2,20 m  

 Altura útil: 3,00 m  

 Volumen: 10 m3  



84 

Como los tanques están conectados en serie el tiempo de retención en cada uno de ellos 

es de 8 horas para un caudal de tratamiento de 30 m3/día. 

 Tanque de Clarificador. 

La PTARD en vez de contar con un tanque clarificador, cuenta con uno de decantación, 

el objetivo de este tanque es sedimentar las partículas en suspensión para ser recirculados al 

tanque de oxidación por un sistema denominado Air Lift, tal y como se muestra en la Figura 

25. 

Figura 25 

Tanque de decantación 

 

Nota. Estado de tanque clarificador/decantación a julio 2011 

El tanque decantador tiene las siguientes características: 

 Forma: Circular 

 Capacidad: 5 m3 



85 

 

 Diámetro: 1,65 m 

 Altura cilíndrica: 1,80 m 

El tiempo de retención es de 4 horas para un caudal promedio de 30 m3/día. El 

decantador tiene una zona de aireación (Figura 26) al contorno de todo el perímetro interior, y 

la zona central es la decantación. No es completamente un tanque de sedimentación. 

Figura 26 

Vista superior 

 

Fuente: Elaboración propia (julio 2011) 

 Tanque de Almacenamiento. 

El agua decantada es almacenada en dos tanques de 1.1 m3 cada uno (Figura 27) luego 

de ser desinfectado con pastillas de cloro. 

 

 



86 

Figura 27 

Tanques de almacenamiento 

 

Nota. Estado de tanques de almacenamiento a julio 2011 

Los tanques están conectados por una tubería de PVC y tienen un rebose con descarga 

al rio. 

El agua luego del tratamiento presenta una coloración marrón transparente (Figura 28) 

con presencia de sólidos en suspensión. 

 

 

 

 

 

 



87 

 

Figura 28 

Efluente tratado 

 

Nota. Imagen muestra la calidad final del efluente tratado a julio 2011. 

Filtro de Arena. 

Se tiene un filtro (Figura 29) de arena al final del tratamiento que se usa ocasionalmente 

cuando se sacan muestras en la PTARD, luego permanece parado. Tiene las siguientes 

características: 

 Diámetro: 0,40 m 

 Altura cilíndrica: 1,20 m 

 

 

 



88 

Figura 29 

Filtro de arena 

 

Nota. Estado de tanques de almacenamiento a julio 2011 

3.1.3 Hallazgos del sistema 

 El caudal del efluente tratado por diseño debería ser de 30 m3/día para una población 

aproximada de 150 persona. Si embargo, de acuerdo a los datos obtenido en campo para 

una población aproximada de 200 personas y el caudal real del efluente tratado es de 60 

m3/día.  

 El sistema de tratamiento instalado actualmente consiste en tanques cilíndricos 

instalados en serie. Inicia con la cámara de reunión, tanque ecualizador, tanque 



89 

 

anaerobio, tanque de oxidación 1, tanque de oxidación 2, tanque de oxidación 3, tanque 

de decantación (pero con sistema de aeración). Los 5 primeros tanques tienen un 

volumen de 10 m3 y están instalados en serie. Si realizamos los cálculos de tiempo de 

retención, en cada tanque el efluente permanece 8 horas (10m3/30m3x24horas). Esto 

quiere decir que en los tanques de oxidación no se tiene una retención de 24 horas, por 

lo tanto, no es un sistema de aireación prolongada. 

 El tanque de Decantación tiene un volumen de 5 m3, para un caudal de 30 m3/h, hay un 

tiempo de retención de 4 horas y para un caudal de 60 m3/h (caudal actual) es de 2 

horas. Es por eso que la calidad de agua a la salida del mismo no es la adecuada. 

 Se observo que el tanque de oxidación tiene sistema de aeración, es más parecido a un 

modelo UMV (que es una planta de tratamiento de efluentes) que un decantador, lo 

pueden apreciar en la foto. Quiere decir que la PTAR cuenta con partes hechizas de 

otros sistemas de tratamiento. 

 Los tanques están conectados con tuberías en la parte superior y no presentan escaleras 

de gato ni barandas de protección, el operador usa una escalera móvil, que lo traslada 

de tanque a tanque para poder realizar la limpieza respectiva. Demuestra un ineficiente 

mantenimiento operativo. 

 La formación de espuma es constante, el decantador no cuenta con un recolector de 

espumas obligando al operador subir periódicamente a limpiar la zona superior. 

 Se realizaron preguntas al operador, con respecto a las horas punta, y no informo que se 

dan en la mañana (6 – 8 am), tarde (11am – 2pm) y noche (6pm – 8pm) y es lógico que 

el caudal aumenta y tienen que abrir la válvula de regulación de caudal. Esto sucede 

también cuando llueve, el agua de la lluvia inunda los dos colectores principales 

aumentando el caudal. Para evitar que el tanque ecualizador colapse necesariamente se 

tiene que abrir la válvula de regulación y dejar pasar el agua. Esto hace que el tiempo 



90 

de residencia sea menor a 8 horas y no se esté dando el tratamiento adecuado del 

efluente. 

 Desde el día que se instaló la planta a la fecha, no hay registros que se destapo el tanque 

anaerobio, tampoco los tanques de oxidación, se sacó una muestra de lodo en uno de los 

tanques de oxidación y se observó que no tienen lodos, esto quiere decir, que no se está 

cultivando bacterias. Y lo más probable que toda la materia orgánica se esté acumulando 

en el tanque anaerobio y se esté limpiando cuando se incrementa el caudal (cada vez 

que se abre la válvula de regulación). 

 El sistema de filtración no funciona actualmente, y se puede apreciar claramente el color 

oscuro del efluente final, no es el adecuado. 

 El operador nos informó que el filtro solo funcionaba cuando se realizaba el muestreo, 

no es representativo. La calidad del efluente debe ser constante. 

3.1.4 Conlusiones de la evaluación en campo 

 El sistema de tratamiento actual está sobre dimensionada para el caudal de 60 m3/día 

(caudal de diseño es 30 m3/día) 

 La configuración de las operaciones unitarias que involucra el sistema, no es la adecuada 

para eliminar el Fosforo, Nitrógeno (nutrientes en exceso), DBO y DQO. 

 El tiempo de residencia en los tanques de oxidación, cada uno de 10 m3 (para un Q = 

60 m3/día) no es 24 horas, por lo tanto, no podemos hablar de un sistema de tratamiento 

de aeración prolongada.  

 El decantador funciona como un sistema de tratamiento de efluentes y no como un 

decantador, por ser parte hechiza de otra planta de tratamiento, y esto aporta un 

malfuncionamiento al sistema en general 



91 

 

 Con el sistema actual no se podrá tratar el efluente y obtener agua con características 

fisicoquímicas que establece la ley. Sujetos y sanciones por los entes fiscalizadores del 

estado. 

 Por el diseño de los tanques no se pueden modificar para obtener mejores resultados en 

el tratamiento.  

 El sistema de filtración no funciona actualmente, y se puede apreciar claramente el color 

oscuro del efluente final, no es el adecuado. 

 El operador nos informó que el filtro solo funcionaba cuando se realizaba el muestreo, 

no es representativo. La calidad del efluente debe ser constante. 

3.1.5 Sugerencias de la evaluación en campo 

 Controlar los buzones y colectores en tiempos de lluvia para evitar que se mezcle con 

el efluente urbano.  

 En los lavaplatos evitar pasar sólidos, es recomendable separarlos, a las trampas de grasa 

solo debe ingresar agua con aceites.  

 Cambiar el tanque ecualizador por uno que si funcione y soportar las horas puntas así 

como los caudales picos sin llegar al colapso.  

 Descartar los tres tanques de oxidación, configurados en serie, por dos tanques en 

paralelo que tengan un tiempo de retención de 24 horas (para un caudal de 65 m3/día) 

cada uno y poder lograr el cultivo de bacterias que eliminaran la materia orgánica.  

 Implementar un sistema de decantación adecuado para garantizar la recirculación de 

lodos, activando las bacterias en el tanque ecualizador.  

 Mejorar el sistema terciario (filtros) luego del reactor biológico.  

 Implementar escaleras y pasarelas al equipo para una correcta operación, evitando el 

riesgo de accidentes.  

 Implementar un sistema de control semi automático  



92 

 En líneas generales se debe cambiar la ineficiente PTARD por una unidad de aeración 

compacta (PTARD compacta), que permitirá resolver de forma siempre, eficaz y 

moderna, el problema del tratamiento de aguas residuales. 

3.2 Cambio del sistema de tratamientos de aguas residuales domésticas, ubicado en el 

campamento base la peruanita. 

3.2.1 Solución Propuesta 

En vista a las Conlusiones y recomendaciones citadas en los capítulos 3.1.4 y 3.1.5., y 

al posible costo por pagos de multas a los entes reguladores (además de sanciones no 

monetarias) y al costo social con las comunidades aledañas, se optó por el cambio de la Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas, ubicada en el Campamento Base Logístico 

La Peruanita. De esta forma se podrán minimizar los contaminantes más importantes (DBO, 

DQO, Nitrógeno y otros). 

El nuevo sistema de tratamiento debe estar diseñado para un caudal de 60 m3/día y que 

soporte flujos de 22 m3/h por 6 minutos como máximo, sin variar la calidad de agua al final del 

tratamiento. 

El sistema de tratamiento de estar constituido por: 

 Tanque Ecualizador (Que a la vez funcionara como reactor de Nitrificación) 

 Cámara Reguladora de Caudal (para distribuir caudales constantes) 

 Tanque Anaerobio (Que funcionara como reactor de Desnitrificación) 

 Tanque Aerobio (Que funcionara como reactor de Aireación Prolongada) 

 Tanque Decantador (Donde se adicionará Cloruro Férrico para el Fosforo) 

 Sistema de Filtración (Donde se eliminará los remanentes de Fosforo) 

 Cámara de contacto de Cloro (Para desinfectar el agua) 

 Tablero de Control (Para semi automatizar la planta) 



93 

 

3.2.2 Costo de Inversión y tiempo de ejecución 

La implementación del sistema de tratamiento de efluentes urbanos tendrá un costo total 

de U$D 146 000, que involucra los siguientes ítems: 

 Buena pro del proyecto: julio 2011. 

 Fabricación de componentes y equipos de la nueva PTARD: octubre 2011 (14 semanas). 

 Traslado de componentes y equipos al Campamento Base de Logística La Peruanita: 

agosto 2012 (6 semanas) 

 Transporte de personal especialista en montaje de PTARD al Campamento Base de 

Logística La Peruanita: setiembre 2012. 

 Movimientos de suelos y montaje de componentes y equipos correspondientes a la 

nueva PTARD: octubre 2012 (5 semanas). 

 Transporte y capacitación de operarios de PTARD y supervisores de Petrobras:  

noviembre 2012 (1 semana). 

 Puesta en marcha de la nueva PTARD: diciembre 2012. 

De igual forma en la Tabla 18, se desarrolla dicho cronograma de ejecución a detalle 

incluyendo el desglose aproximado de la inversión total del proyecto. 

 



94 

Tabla 18 

Cronograma de ejecución e inversión 

Actividades Ago 
11 

Set 
11 

Oct 
11 

Nov 
11 

Dic 
11 

Ene 
12 

Feb 
12 

Mar 
12 

Abr 
12 

May 
12 

Jun 
12 

Jul 
12 

Ago 
12 

Set 
12 

Oct 
12 

Nov 
12 

Dic 
12 

Inversión 
U$D 

Fabricación de componentes y equipos   x x x x            $120,000.00 

Supervisión y verificación de 
componentes previo a transporte 

      x x          - 

Traslado de componente y equipos al 
CBLP 

            x x    $15,000.00 

Transporte de personal especialista en 
montaje de PTARD 

             x    $3,000.00 

Movimientos de suelos y montaje de 
equipos 

              x x  $5,000.00 

Transporte y capacitación de operarios 
de PTARD y supervisores de Petrobras 

               x  $3,000.00 

Puesta en marcha de nueva PTARD                 x - 

INVERSIÓN TOTAL                  $146,000.00 

Nota. Representación del cronograma de ejecución e inversión por la implementación de la nueva PTARD, no se indican los costos asumidos 

intrínsicamente por la operación y actividades propias del personal de Petrobras. 

* CBLP: Campamento Base de Logística La Peruanita 



95 

 

3.2.3 Implementación de la nueva PTARD 

En consecuencia, a lo mencionado líneas arriba, se implementará un sistema de 

tratamiento de efluentes urbanos, para el campamento base La Peruanita que alberga a 200 

personas (aproximado), para generar efluentes con las características recomendadas por las 

leyes peruanas. 

Parámetros de Diseño. 

Para el diseño, se ha tomado en cuenta los siguientes datos: 

 Población: 200 personas 

 Dotación por persona: 300 litros por día 

 Caudal diario: 60 m3/día 

 Caudal promedio: 2.5 m3/h 

 Caudal punta: 7 m3/h 

 Carga Contaminante (DBO5): 21,6 kg/día (DBO5 Max de entrada 350 ppm) 

 Temperatura del ambiente: 20 ºC 

 Altura: 100 msnm 

 Definición Del Sistema. 

El principio de tratamiento propuesto es aeración prolongada. Se trata de un 

procedimiento de tratamiento directo de las aguas residuales mediante lodos activados con 

carga muy pequeña. 

La aeración prolongada consiste en poner en contacto, durante un tiempo 

suficientemente largo, cantidades considerables de lodos activados con pequeñas cantidades de 

contaminación, de manera que se logre una depuración completa del agua a tratar y se favorezca 

la auto-oxidación de las materias vivas engendradas a partir de la DBO5 hasta conseguir un 

lodo residual que no presente ningún olor. 



96 

Como consecuencia, la materia orgánica aportada por el efluente es utilizada 

integralmente por solubilización y absorción de las materias en suspensión y de los coloides. 

Después de alcanzar el equilibrio de crecimiento, la masa de lodos formados por la 

colonia de bacterias necesarias para la depuración, teóricamente sólo debería aumentar por la 

acumulación materia de minerales insolubles preexistentes en el agua o correspondientes a la 

mineralización de la materia orgánica oxidada. De hecho, existe en la célula bacteriana una 

fracción no biodegradable, por lo que la masa orgánica de los lodos aumenta lentamente. 
[...]
para la operación de la nueva Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas. 

3.3 Discusión de resultados 

Como se indicó en el capítulo precedente, fue necesario el cambio de tecnología para el 

tratamiento de las aguas residuales domésticas en el Campamento Base Logístico La Peruanita. 

La buena pro que dio pase a la implementación antes mencionada se dio en el segundo 

semestre del año 2011. En tales circunstancias, y de acuerdo al cronograma y plazos de 

ejecución (aproximadamente 16 meses, señalado en el capítulo 3.2.2), la nueva PTARD fue 

puesta en marcha y en operación desde el mes de diciembre del 2012 aproximadamente. 

Como parte del presente capítulo, nos corresponde evaluar los efluentes domésticos 

tratados esta vez en la nueva PTARD, lo mismo que se realizará comparándolos con los LMP 

establecidos en el Estudios de Impacto ambiental y que estén acorde del marco legal vigente. 

3.3.1 Límites Máximo Permisibles 

Continuando los compromisos asumidos en el Estudio de Impacto Ambiental Social del 

Proyecto de Prospección Sísmica 2D - 3D y Perforación Exploratoria - Lote 58 (EIAS), 

aprobado mediante R.D. N° 920-2007-MEM/AAE por el Ministerio de Energía y Minas. 

Los efluentes tratados en la nueva PTARD, deberán cumplir el D.S. N° 003-2010-

MINAM con Límites Máximos Permisibles para los efluentes de Plantas de Tratamiento de 



110 

Aguas Residuales Domésticas o Municipales y los indicados en el EIAS, los mismos que se 

indican en la Tabla 19: 

Tabla 19 

Límites Máximos Permisibles para efluentes tratados 

Parámetro Unidad 
Límite Máximo 

Permisible 

pH Unid. de pH 6,5 – 8,5 

Temperatura ºC <35 

Sólidos Suspendidos Totales mg/l 150 

Aceites y Grasas mg/l 20 

Cloro Residual mg/l 0,2 

Cloro Total mg/l 0,2 

Nitrógeno Amoniacal mg/l 10 

Sulfuros mg/l 1 

Fósforo Total mg/l 2 

DBO5 mg/l 100 

Bario mg/l 5,0 

Plomo Total mg/l 0,1 

Demanda Química de Oxígeno mg/l 200 

Coliformes Fecales NMP/100 ml 10 000 

Nota. Adaptado de “Normas de Referencia: Banco Mundial (Pollution Prevention and Abatement Handbook/ 

WORLD BANK GROUP, Effective July 1998) y Límites Máximos Permisibles para los efluentes de Plantas de 

Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas o Municipales. Decreto Supremo Nº 003-2010-MINAM. 

 



111 

 

3.3.2 Resultados de monitoreo 

En base a los LMP antes indicados, se efectuaron los monitoreos ambientales 

quincenales a los efluentes tratados en la nueva PTARD, desde la puesta en campo de la planta 

en diciembre 2012 hasta julio del 2013, tal y como se muestran en la siguiente Tabla 20:  



112 

Tabla 20 

Resultados de monitoreos en punto de descarga de efluentes de la nueva PTARD 

Parámetro Unidad LMP 
1Q 

Dic12 

2Q 

Dic12 

1Q 

Ene13 

2Q 

Ene13 

1Q 

Feb13 

2Q 

Feb13 

1Q 

Mar13 

2Q 

Mar13 

1Q 

Abr13 

2Q 

Abr13 

1Q 

May13 

2Q 

May13 

1Q 

Jun13 

2Q 

Jun13 

1Q 

Jul13 

2Q 

Jul13 

pH Und. pH 6.5 – 8.5 7.2 7 7.3 7.2 7.2 7.2 6.8 7 7.1 7.5 7.2 7.6 7.8 7.4 6.7 7.5 

Temperatura  ºC < 35 28.5 26.9 31.2 30.1 29.1 29.7 30.8 29.3 28.1 30.1 24.3 27.6 26.9 26.8 30.1 20.8 

Sólidos Suspendidos 

Totales 
mg/l 150 1.4 2 1.4 3.5 1.4 1.4 3.7 1.4 11.3 6.9 13 11.3 11 1.3 5.6 5.7 

Aceites y Grasas mg/l 20 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.8 0.5 0.5 0.5 0.5 1.3 0.5 0.7 1.2 

Cloro Residual mg/l 0.2 0.08 0.02 0.16 0.18 0.13 0.13 0.11 0.13 0.1 0.13 0.12 0.13 0.12 0.05 0.11 0.12 

Cloro Total mg/l 0.2 0.17 0.1 0.2 0.2 0.2 0.19 0.2 0.2 0.19 0.2 0.18 0.18 0.18 0.11 0.18 0.19 

Nitrógeno Amoniacal mg/l 10 0.104 0.088 2.07 8.53 0.205 0.088 0.18 0.048 0.036 0.073 0.137 0.357 0.301 0.07 0.057 0.033 

Sulfuros mg/l 1 0.0814 0.0022 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 

Fósforo Total mg/l 2 1.86 2 1.9 1.24 0.9841 1.86 1.92 0.404 0.6167 0.5373 1.08 1.55 1.71 1.41 1.45 1.5 

DBO5 mg/l 100 0.8 0.8 0.2 0.9 0.9 0.6 1.3 1.4 4.2 5.9 3.7 8.1 0.9 2.1 1.1 0.8 

Bario mg/l 5 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13 

Plomo  mg/l 0.1 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 

Demanda Química de 

Oxígeno 
mg/l 200 13 21 6 18 12 11 21 6 7 33 43 39 19 9 16 14 

Coliformes Totales NMP/100 ml   2.3 x 102 5.4 x 103 1.8 <1.8 <1.8 <1.8 230 230 240 240 240 130 79 920 7.0 x 101 79 

Coliformes Fecales NMP/100 ml 10 000 1.8 25 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 33 23 23 7.8 1.8 230 1.8 1.8 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental diciembre 2012 – julio 2013. 



113 

 

En las Figuras 31, 32, 33 y 34, analizamos de diferencialmente los parámetros más 

críticos tales como Nitrógeno Amoniacal, Demanda Bioquímica de Oxígeno, Demanda 

Química de Oxígeno y Fósforo Total comparados a los LMP, tal y como se muestran a 

continuación: 

Figura 31 

Nitrógeno Amoniacal 

 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental diciembre 2012 – julio 2013. 

 

Figura 32 

Demanda Bioquímica de Oxigeno 

 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental diciembre 2012 – julio 2013. 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Nitrógeno Amoniacal (mg/L)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

DBO5 (mg/L)

LMP: 10 mg/L 

LMP: 100 mg/L 



114 

Figura 33 

Demanda Química de Oxigeno 

 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental diciembre 2012 – julio 2013. 

 

Figura 34 

Fósforo total 

 

Nota. Adaptado de Programa de Monitoreo Ambiental diciembre 2012 – julio 2013. 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

DQO (mg/L)

0

0.5

1

1.5

2

2.5

Fósforo Total (mg/L)

LMP: 200 mg/L 

LMP: 2 mg/L 



115 

 

Finalmente, podemos concluir que los efluentes domésticos tratados en la nueva 

PTARD en el Campamento Base Logístico La Peruanita, cumplen con los valores de los LMP, 

encontrándose muy por debajo de las concentraciones máximas establecidas en todos los 

parámetros monitoreados. Dicha situación, no ocurría con los efluentes tratados en la anterior 

PTARD, tal y como se indica en los resultados de monitoreo señalados en el desarrollo del 

capítulo precedente 3.11.2. 

De esta forma, nos aseguramos en cumplir con las exigencias establecidas en los 

compromisos ambientales del Estudio de Impacto Ambiental y la normativa ambiental vigente, 

evitando posibles futuras sanciones por parte de los entes reguladores y fiscalizadores del estado 

(OEFA, ANA, otros). 

En el Anexo E, se adjuntan los extractos de reportes de monitoreos ambientales de cada 

quincena efectuados en efluente del agua residual doméstico tratado de la nueva PTARD, donde 

se obtuvieron los datos para armar las tablas y figuras desarrolladas en el presente capítulo. 

 

 



116 

IV. Conclusiones 

 Mediante el análisis de los parámetros monitoreados en los efluentes tratados de la 

antigua PTARD (Programa de Monitoreo Ambiental periodo julio 2010 a julio 2011), 

se identificaron incumplimientos en la mayoría de ellos respecto a los LMP. Siendo los 

de mayor relevancia el Nitrógeno Amoniacal, DBO5, DQO y Fósforo Total, esto 

conllevo a una programar una evaluación integral del STARD en campo. 

 Durante la evaluación integral del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales 

Domésticas en campo se logró concluir lo siguiente:  

o Sobredimensionamiento del sistema de tratamiento de la PTARD antigua, pues 

su caudal de diseño fue de 30 m3/día, sin embargo, recibía 60 m3/día. 

o La configuración de las operaciones unitarias que involucran el sistema, no era 

la adecuada para la eliminación de Fósforo, Nitrógenos, DBO y DQO. 

o Se identifico que el tiempo de residencia en los tanques de oxidación no eran de 

24 hrs, por tales circunstancias no cumplía como sistema de tratamiento de 

aireación prolongada como indicaba el diseño. 

o El tanque decantador que debería cumplir con dicha función, era en realidad un 

mini sistema de tratamiento de aguas residuales, puesto de forma hechiza en la 

configuración de la PTARD. 

o No funcionaba el sistema de filtración y/o era manejado de acuerdo 

requerimiento, por tanto, no cumplía con la condición funcionamiento continuo 

como se indicaba en el diseño. 

o Con el sistema de la PTAR antigua no se cumple con el tratamiento del efluente 

con características fisicoquímicas que establece la ley y compromisos 

ambientales (LMP). De esta forma, la empresa quedaba supeditados a sanciones 

por los entes fiscalizadores del estado. 



117 

 

 Luego de la evaluación de la antigua PTARD, se optó por la instalación de una nueva 

PTARD diseñado para un caudal de 60 m3/día y que soporte flujos de 22 m3/h por 6 

minutos como máximo, y tener los siguientes componentes: 

o Tanque Ecualizador (Que a la vez funcionara como reactor de Nitrificación) 

o Cámara Reguladora de Caudal (para distribuir caudales constantes) 

o Tanque Anaerobio (Que funcionara como reactor de Desnitrificación) 

o Tanque Aerobio (Que funcionara como reactor de Aireación Prolongada) 

o Tanque Decantador (Donde se adicionará Cloruro Férrico para el Fosforo) 

o Sistema de Filtración (Donde se eliminará los remanentes de Fosforo) 

o Cámara de contacto de Cloro (Para desinfectar el agua) 

o Tablero de Control (Para semi automatizar la planta) 

 Se comprobó el correcto funcionamiento de la nueva PTARD, luego de la verificación 

de los monitoreos ambientales en los efluentes tratados (Programa de Monitoreo 

Ambiental de diciembre 2012 a julio 2013), donde se confirman que los valores se 

encuentran por debajo de los LMP. De esta forma se cumple con los compromisos 

asumidos en los instrumentos de gestión ambiental y al marco legal vigente.   



118 

V. Recomendaciones 

 Para asegurar el correcto funcionamiento del Sistema de Tratamiento de Aguas 

Residuales, se previó difundir folletos de buenas prácticas con respecto al uso de los 

aceites y restos de grasas. Difusión y concientización prevista para el personal 

encargado de la cocina y para la fuerza laboral. Dicho folleto se muestra en la Figura 

35. 

Figura 35 

Folleto Buenas Prácticas con Aceites y Restos de Grasas 

 

Nota. Los aceites y grasas segregados serán entregados a la operación de Petrobras para su segregación y futura 

disposición. 



119 

 

 Se recomienda difundir folleto con buenas prácticas respecto a la operación de servicio 

de lavandería en el campamento según lo indicado en la Figura 36. 

Figura 36 

Folleto Buenas Prácticas Servicio de Lavandería 

 

Nota. Se debe difundir también en las oficinas operativas de todas las operaciones de Petrobras. 



120 

 Exigir a la empresa contratista encargada de la operación y mantenimiento de la nueva 

PTARD cumplir con el siguiente cronograma de capacitación anual para los operadores 

de dicha PTARD, mostrado a mayor detalle en la Tabla 21. 

Tabla 21 

Cronograma de capacitación para operarios de PTARD 

Tema Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic 

Buenas prácticas de 

operación 
  X     x     x     x   

Manipulación de 

Reactivos químicos 
    x       x       x   

Limpieza de filtros x     x       x       x 

Manipulación y 

tratamiento de lodos 
  x       x       x     

Nota. Si la operación de Petrobras considera pertinente se debe agregar y/o reducir los temas a capacitar. 

 Se debe programar la inspección y limpieza periódica de las trampas de grasa ubicadas 

en el Campamento Base de Logística La Peruanita, según se muestra en la siguiente 

Tabla 22. 

Tabla 22 

Inspección y limpieza de trampas de grasa y buzones 

Descripción Frecuencia 

Trampa de grasas cocina y comedor Quincenalmente 

Trampas de grasas de lavaderos de platos Quincenalmente 

Trampa de espumas de lavanderías Quincenalmente 

Buzones Mensualmente 

Nota. Es la recomendación de acuerdo al estudio como mínimo de ejecución. 

 Realizar el mantenimiento diario, semanal y a mediano plazo de los componentes 

prioritarios de la nueva PTARD, de acuerdo a las siguientes recomendaciones: 



121 

 

Mantenimiento diario 

Rejilla 

 Limpiar la rejilla que se encuentra ubicada en el ecualizador regularmente todos los días 

y colocar los residuos en una malla para que se escurran, posteriormente retirar la 

materia ya seca y depositar en los recipientes de residuos sólidos correspondientes. 

Compresores 

 Verificar la temperatura del motor y del compresor. 

 Verificar el nivel de aceite en la base del compresor. 

 Verificar la cantidad usada de aceite y la frecuencia de los cambios. 

 Verificar las tensiones de las correas. 

Recirculación de lodos 

 Verificar la operación normal. 

Desnatador de superficie o skimmer 

 En el depósito de decantación se acumula en la superficie ciertos aceites, grasa, así como 

ciertos cuerpos flotantes, estos cuerpos deben ser retornados continuamente por el 

desnatador hacia la zona de aireación. Así el desnatador funciona continuamente ya que 

es necesario limpiar la superficie cada cierto tiempo para retirar la materia difícil de 

descomponer. 

Mantenimiento semanal 

Una vez por semana es importante verificar todo el equipo y tener en cuenta lo siguiente: 

 Lubricar los equipos, tales como el compresor, bombas, etc. 

 Verificar las correas (fajas) entre el compresor y su motor. 

 Mediante una escobilla limpiar el contorno de los depósitos y canaletas, retirar todos los 

cuerpos flotantes de la zona de decantación. 



122 

 Determinar el volumen de lodos en la zona de aireación y anotar los datos en una 

planilla, para llevar un control semanal y evaluar la acumulación de lodos en el equipo. 

Mantenimiento a mediano plazo 

Cámara de regulación de caudal 

 Limpiar la caja metálica retirar y colocar los residuos encontrados sobre una malla para 

que escurran. Sacar la materia seca y depositar en un recipiente cerrado cualquiera para 

su desecho como material sólido Mantenimiento de la estructura metálica, lijado y 

pintado. 

Compresores 

 Verificar el nivel de grasa del Soplador. En ningún caso el aceite usado deberá caer 

dentro del depósito de aeración. 

 En caso que el aceite este desgastado (cada 1500 horas de trabajo) se procederá a 

retirarlo y hacer el cambio de aceite, para ello se debe vaciar el aceite del soplador y 

rellenar con aceite mineral Shell Órnala 220 o aceite sintético Shell Órnala 220HD. 

 Los filtros de aire tipo cartucho presentes en cada soplador deben ser reemplazados 

cuando ya están saturados, esto se verificará con el indicador de pérdida de carga en 

color rojo. 

Líneas de aire y difusores 

 Las líneas de aire son la parte fundamental del funcionamiento de la planta de 

tratamiento de efluentes, debido a ello deberá revisarse su estado para protección contra 

obstrucciones que podría suscitarse por algún tipo de residuo. De modo semejante los 

difusores de aire que sufran daños por desgaste deberán ser reemplazados. 

Tanques metálicos y estructuras 

 El control de la corrosión es el principal problema que pueda existir en toda estructura 

metálica, por ello es importante realizar la limpieza de las zonas afectadas, el 



123 

 

tratamiento de la superficie y la protección mediante el uso de la pintura adecuada, con 

la finalidad de aumentar el tiempo de vida útil de la planta de tratamiento. 

 La frecuencia de los procedimientos de pintado puede variar entre 1 a 3 años según el 

tipo de pintura utilizada, el proceso de aplicación y la agresividad del medio. 

 Filtros 

 Los filtros en su mayoría es un cuerpo metálico y deberá recibir el mantenimiento que 

le corresponde a las estructuras metálicas. 

 El material filtrante que usa la planta de agua es arena silícea, esta tiene una vida útil de 

aproximadamente 3 años, siempre y cuando en operación se realicen adecuadamente el 

retro lavado, en caso contrario el tiempo de vida disminuirá. 

 El material filtrante ha sido seleccionado acorde con el diseño y en base a 

especificaciones técnicas de la nueva PTARD, no se recomienda usar productos 

diferentes al original. 

 

  



124 

VI. Referencias 

Baptista Lucio, P., Fernández Collado, C. y Hernández Sampieri, R. (2014). Metodología de 